



# PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK DAN ENTITAS ANAKNYA

WISMA INDOMOBIL I LANTAI 6, JL. LET. JEND. M.T. HARYONO KAV. 8

JAKARTA 13330, INDONESIA

## LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 30 Juni 2019 (Tidak Diaudit), 31 Desember 2018 (Disajikan Kembali) dan 2017 (Disajikan Kembali)  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Data per Saham)

ASET	30 Juni 2019	31 Des 2018 Disajikan Kembali	31 Des 2017 Disajikan Kembali	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2019	31 Des 2018 Disajikan Kembali	31 Des 2017 Disajikan Kembali
<b>ASET LANCAR</b>				<b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>			
Kas dan setara kas	1.153.013	1.166.739	1.317.230	Utang jangka pendek	11.347.265	10.229.070	7.651.914
Piutang usaha				Utang Usaha			
Pihak berelasi	419.709	332.237	292.513	Pihak ketiga	855.519	1.279.178	804.282
Pihak ketiga - neto	2.373.007	2.061.373	1.873.675	Pihak berelasi	1.722.968	2.077.591	1.310.376
Piutang Pembiayaan - neto	6.031.294	5.381.965	4.463.330	Lain-lain			
Piutang lain-lain				Pihak ketiga	1.039.565	635.862	338.703
Pihak berelasi	3.144.784	2.010.238	1.762.727	Pihak berelasi	15.000	115.000	323.500
Pihak ketiga - neto	405.215	378.162	166.565	Utang muka pelanggan dan penyalur	168.887	149.384	160.638
Persediaan - neto	3.153.719	3.755.468	2.582.107	Utang pajak	227.139	87.496	73.380
Aset yang dikuasakan kembali - neto	108.675	118.413	144.265	Beban akrual	548.453	511.494	347.361
Uang muka pembelian	144.565	488.659	70.752	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	31.445	16.490	17.718
Pajak dibayar di muka	258.690	207.142	139.098	Pendapatan diterima di muka	22.278	43.420	8.087
Biaya dibayar di muka	266.634	221.493	161.059	Utang derivatif - neto	7.619	18.516	15.870
Piutang derivatif - neto	43.904	22.694	19.027	Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun			
Total Aset Lancar	17.503.209	16.144.583	12.992.348	Utang bank	4.563.025	4.089.766	4.637.313
				Utang obligasi - neto	748.468	2.073.513	867.274
				Pembiayaan konsumen	53.490	4.711	-
				Sewa pembiayaan	11.024	8.668	17.263
				Utang lainnya	170.343	196.138	49
				<b>Total Liabilitas Jangka Pendek</b>	<b>21.532.485</b>	<b>21.536.297</b>	<b>16.573.728</b>
				<b>LIABILITAS JANGKA PANJANG</b>			
				Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun			
				Utang bank	9.726.912	6.949.360	4.298.839
				Utang obligasi - neto	1.216.111	1.730.799	1.723.889
				Sewa pembiayaan	6.756	3.725	4.411
				Utang lainnya	145.172	242.730	1.215
				Penyisihan imbalan kerja karyawan	249.177	241.439	267.792
				Pendapatan diterima di muka	19.802	23.426	24.621
				Liabilitas pajak tangguhan - neto	112.331	104.209	78.245
				Utang derivatif - neto	142.117	12.075	6.395
				<b>Total Liabilitas Jangka Panjang</b>	<b>11.618.378</b>	<b>9.307.763</b>	<b>6.405.405</b>
				<b>TOTAL LIABILITAS</b>	<b>33.150.863</b>	<b>30.844.060</b>	<b>22.979.134</b>
				<b>EKUITAS</b>			
				<b>Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Entitas Induk</b>			
				Modal saham			
				Modal dasar - 7.600.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 250 per saham			
				Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.765.278.412 saham	691.320	691.320	691.320
				Tambahan modal disetor	2.533.254	2.583.145	2.631.064
				Selisih transaksi perubahan Ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	(1.346)	(1.346)	994
				Saldo laba			
				Ditentukan penggunaannya	18.000	17.000	17.000
				Belum ditentukan penggunaannya	1.877.732	1.429.884	1.420.448
				Komponen ekuitas lainnya	3.405.323	3.973.698	3.181.787
				Sub-total	8.524.283	8.693.700	7.942.613
				Kepentingan Nonpengendali	1.261.223	1.210.721	1.078.322
				Total Ekuitas	9.785.506	9.904.420	9.020.934
Total Aset Tidak Lancar	25.433.160	24.603.898	19.007.720	<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>42.936.369</b>	<b>40.748.481</b>	<b>32.000.068</b>
<b>TOTAL ASET</b>	<b>42.936.369</b>	<b>40.748.481</b>	<b>32.000.068</b>				

## LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk Enam Bulan yang Berakhir pada Tanggal 30 Juni 2019 (Tidak Diaudit) dan 2018 (Disajikan Kembali)  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Laba per Saham Dasar)

	2019	2018 Disajikan Kembali
<b>PENDAPATAN NETO</b>	9.581.873	8.701.088
<b>BEBAN POKOK PENDAPATAN</b>	7.673.401	6.983.400
<b>LABA KOTOR</b>	<b>1.908.472</b>	<b>1.717.687</b>
Beban penjualan	(667.637)	(675.853)
Beban umum dan administrasi	(869.523)	(735.811)
Pendapatan operasi lain	257.817	356.931
Beban operasi lain	(108.493)	(44.300)
<b>LABA USAHA</b>	<b>520.635</b>	<b>618.654</b>
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi - neto	(26.997)	51.079
Laba atas penjualan investasi - neto	718.299	-
Pendapatan keuangan	116.306	83.498
Beban keuangan	(762.311)	(542.231)
<b>LABA SEBELUM PAJAK FINAL DAN BEBAN PAJAK PENGHASILAN</b>	<b>565.933</b>	<b>211.000</b>
Pajak Final	(13.230)	(21.849)
<b>LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN</b>	<b>552.703</b>	<b>189.150</b>
Beban pajak penghasilan - neto	(91.731)	(108.447)
<b>LABA PERIODE BERJALAN</b>	<b>460.972</b>	<b>80.704</b>
Penghasilan (beban) komprehensif lain:		
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	143.393	43.018
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	(7.689)	(190.496)
Perubahan neto nilai wajar instrumen derivatif - setelah pajak	(80.634)	(6.381)
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto atas laba (rugi) aktuarial yang diakui - setelah pajak	6.585	810
<b>Penghasilan (beban) komprehensif lain</b>	<b>61.655</b>	<b>(153.049)</b>
<b>TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPRESIF PERIODE BERJALAN</b>	<b>522.627</b>	<b>(72.345)</b>
<b>LABA (RUGI) PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA</b>		
Pemilik entitas induk	462.674	37.288
Kepentingan nonpengendali	30.913	49.573
Efektif Penyesuaian Pro Forma	(32.615)	(6.158)
<b>TOTAL</b>	<b>460.972</b>	<b>80.704</b>
<b>TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPRESIF PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b>		
Pemilik entitas induk	541.267	71.908
Kepentingan nonpengendali	20.108	54.436
Efektif Penyesuaian Pro Forma	(38.748)	(198.689)
<b>TOTAL</b>	<b>522.627</b>	<b>(72.345)</b>
<b>LABA PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK</b>	<b>167,32</b>	<b>13,48</b>

### CATATAN:

- Informasi keuangan di atas diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasian PT Indomobil Sukses Internasional Tbk ("Perusahaan") dan Entitas Anaknya tanggal 30 Juni 2019 dan untuk enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia.
- Informasi tertentu seperti laporan perubahan ekuitas konsolidasian dan catatan atas laporan keuangan konsolidasian, tidak termasuk dalam informasi yang disajikan di atas.
- Laba per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dihitung berdasarkan rata-rata terimbang jumlah saham yang ditempatkan dan disetor penuh selama tahun berjalan.
- Nilai tukar mata uang asing yang digunakan pada tanggal 30 Juni 2019, 31 Desember 2018 dan 2017 masing-masing adalah sebesar Rp 14.141, Rp 14.481 dan Rp 13.548 untuk setiap 1 Dolar AS.
- Laporan Keuangan Konsolidasian Perusahaan dan Entitas Anaknya tanggal 30 Juni 2018 dan untuk enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut disajikan kembali sehubungan dengan pembelian seluruh kepemilikan saham PT Tritunggal Intipermata (TIP) pemegang saham pada PT Prima Sarana Gemilang (PSG) oleh PT Wahana Inti Selaras (WISEL), Entitas Anak.

Jakarta, 30 Juli 2019

DIREKSI  
PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL Tbk

Menerima Materi  
dalam Bentuk Digital

Aplikasi/Software  
yang kami rekomendasikan  
untuk pemasangan iklan  
di Harian Media Indonesia:  
(format warna CMYK, kalau disertai link,  
ukurannya harus real size/100%)

MEDIA  
INDONESIA